17 de diciembre de 1998, fecha esta última en que 
fue dado de baja médica, derivada de enfermedad 

común, pese a lo cual continuó la demandante 
desempeñando las mismas tareas que con 
anterioridad hasta el 31 de diciembre de 1998, 
percibiendo un salario mensual de ciento sesenta 
mil setecientas nueve pesetas (160.709 ptas.) 
incluida la parte proporcional de pagas 
extraordinarias. TERCERO.- Que, a partir del día 
16 de diciembre de 1998 y hasta final de dicho 
mes, disfrutaron de sus vacaciones dos Auxiliares 
de Enfermería más de la citada Planta, las señoras

[...]

por doña M.P.P.I., frente al SERVICIO 
GALEGO DE SAÚDE, debo declarar y declaro la 
improcedencia del despido de que fue objeto el 
actor y condeno a la Entidad demandada a que 
opte entre la readmisión del trabajador 
demandante en su puesto de trabajo o el abono de 
la cantidad de veinte mil cuatrocientas setenta y 
cuatro pesetas (20.474 ptas.), en concepto de 
indemnización, opción que deberá ejercitar en el 
plazo de cinco días desde la notificación de la 
presente Sentencia, mediante escrito o 
comparecencia ante este Juzgado, advirtiéndole 
que de no realizarla se entenderá que procede la 
primera, con abono en ambos casos de la cantidad 
de ciento cuarenta y nueve mil novecientas 
noventa y seis pesetas (149.996 ptas.), en 
concepto de salarios de tramitación, y a un haber 
diario de cinco mil trescientas cincuenta y siete 

pesetas (5.357 ptas.), desde la fecha hasta que se 
notifique la presente Resolución. 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por ambas partes siendo 
impugnado de contrario. Elevados los autos a este 
Tribunal, se dispuso el paso de los mismos al

[...]

TERCERO.- Que la parte dispositiva de la 
indicada resolución es del tenor literal siguiente: 
“Fallo: Que estimando la demanda interpuesta por 
doña D.C.P. contra el INSTITUTO SOCIAL DE 
LA MARINA debo condenar y condeno a la 
demandada a abonar al actor la cantidad de 
CIENTO NOVENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTAS SETENTA Y CINCO 
PESETAS (199.375.- ptas.) por el período del 
16.08 al 20.08.94.” 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada no 
siendo impugnado de contrario. Elevados los 
autos a este Tribunal, se dispuso el pase de los 
mismos al Ponente.

[...]

profesional de telefonista./ Segundo.- Que el local 
donde las actoras prestaban servicios es propiedad 
de don S.R.F. y fue arrendado, mediante contrato 
suscrito en fecha veinticuatro de febrero de mil 
novecientos ochenta y uno, por la Compañía 
“T.E., S.A.” por término de un año y por precio 
de un millón ochenta mil pesetas (1.080.000 
ptas.) anuales, sometido a la Ley de 
Arrendamientos Urbanos como de local de 
negocios y prorrogable tácitamente por plazos 
sucesivos de tres meses, y facultando 
expresamente a la arrendataria para instalar 
oficinas. En fecha veintiuno de julio de mil